РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЮССКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КУУ JУРТ JЕЕЗЕНИН  JУРТ

АДМИНСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                 JÖП

от «21» апреля 2023 г. №12

с.Куюс

Об утверждении Порядка принятия решений о предоставлении бюджетных ин-

вестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учрежде-

ниями и муниципальными унитарными предприятиями из бюджета Куюсского

сельского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Положением

о бюджетном процессе в Куюсском сельском поселении, Уставом Куюсского  сель-

ского поселения, сельская администрация Куюсского сельского поселения п о с т а

н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных ин-

вестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и

муниципальными унитарными предприятиями из бюджета Куюсского сельского по-

селения.

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах

Куюсского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации

Куюсского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава    администрации

Куюсского сельского поселения                                                          В.Д. Тантыбаров

2

Утвержден

постановлением Администрации

Куюсского сельского поселения

от 21.04.2023г. №12

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИ-

ЦИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫ-

МИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕД-

ПРИЯТИЯМИ ИЗ БЮДЖЕТА КУЮССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие  положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решений о пре-

доставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государ-

ственными или муниципальными учреждениями и государственными или муници-

пальными унитарными предприятиями из бюджета Куюсского сельского поселения.

1.2. Бюджетные инвестиции юридическим лицам предоставляются в соответ-

ствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации в объекты капи-

тального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества,

а также на иные цели, предусматривающие создание или увеличение за счѐт средств

бюджета поселения стоимости муниципального имущества (далее - иные цели).

Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам влечѐт возник-

новение права муниципальной собственности на эквивалентную часть уставных

(складочных) капиталов юридических лиц, которое оформляется участием Куюсско-

го сельского поселения (далее также –сельское поселение) в их уставных (складоч-

ных) капиталах в соответствии с гражданским законодательством Российской Феде-

рации.

Оформление доли сельского поселения в уставном (складочном) капитале

юридических лиц осуществляется в порядке и по ценам, которые определяются в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.3. Бюджетные инвестиции юридическим лицам в объекты капитального

строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества не могут

быть предоставлены на проведение следующих работ:

- разработка проектной документации объектов капитального строительства и

проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной

документации;

- проведение экспертизы проектной документации объектов капитального

строительства и результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки

такой проектной документации;

- проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объек-

тов капитального строительства, создание которых финансируется с привлечением

средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- приобретение земельных участков под размещение объектов капитального

строительства;

- проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов

3

по строительству, реконструкции или техническому перевооружению (далее - соз-

дание) объектов капитального строительства.

1.4. Бюджетные инвестиции юридическим лицам предоставляются в рамках

мероприятий муниципальных программ и не могут превышать объѐм бюджетных

ассигнований, предусмотренный на реализацию соответствующего мероприятия

муниципальной программы.

2. Порядок принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций

юридическому лицу

2.1. Инициатором подготовки проекта решения о предоставлении бюджетных

инвестиций юридическому лицу (далее - Решение) может выступать орган исполни-

тельной власти сельского поселения в пределах полномочий, определѐнных в уста-

новленной сфере ведения (далее - Инициатор).

2.2. Инициатор готовит и направляет на согласование главному распорядите-

лю средств  бюджета поселения, ответственному за предоставление бюджетных ас-

сигнований на финансирование мероприятий Программы (далее - ГРБС), проект

Решения и пояснительную записку к нему.

2.3. В проекте Решения указываются наименование юридического лица, объем

бюджетных инвестиций, а также его распределение по годам, источники финанси-

рования бюджетных инвестиций с указанием планируемого мероприятия Програм-

мы, в рамках которой планируется их предоставление, цели предоставления бюд-

жетных инвестиций, значения показателей (индикаторов) их достижения, ГРБС,

полномочие Инициатора на заключение от имени администрации сельского поселе-

ния договора об участии сельского поселения в собственности субъекта инвестиций

(далее - Договор).

2.4. Значения показателей (индикаторов) достижения целей предоставления

бюджетных инвестиций устанавливаются Инициатором в соответствии со значе-

ниями показателей (индикаторов) Программы, в рамках которой предоставляются

бюджетные инвестиции юридическому лицу.

2.5. При предоставлении юридическому лицу бюджетных инвестиций в объ-

екты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого

имущества в проекте Решения дополнительно указываются в отношении каждого

объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества сле-

дующие сведения:

- наименование объекта капитального строительства и (или) объекта недви-

жимого имущества;

- параметры объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимо-

го имущества (назначение, цель использования, место расположения, площадь,

этажность, иные характеристики объекта);

- срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и (или) при-

обретения объекта недвижимого имущества;

- сметная стоимость объекта капитального строительства, подтверждѐнная за-

ключением о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального

строительства, полученным в порядке, установленном Постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 427 «О порядке проведения провер-

ки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции,

капитального ремонта объектов капитального строительства, финансирование кото-

4

рых осуществляется с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией,

субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридических

лиц, доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципаль-

ных образований в уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50

процентов», или стоимость приобретения объекта недвижимого имущества, опреде-

лѐнная независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом

от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федера-

ции»;

- объѐм бюджетных инвестиций, предоставляемых в объект капитального

строительства и (или) на приобретение объекта недвижимого имущества, а также

его распределение по годам;

- объѐм инвестиций юридического лица, предоставляемых в объект капиталь-

ного строительства и (или) на приобретение объекта недвижимого имущества, а

также распределение этих средств по годам и источникам финансирования (в случае

предоставления юридическим лицом инвестиций в объект капитального строитель-

ства и (или) на приобретение объекта недвижимого имущества).

2.6. Проект Решения может включать в себя несколько целей предоставления

бюджетных инвестиций только одному юридическому лицу по одному мероприя-

тию Программы.

2.7. В пояснительной записке к проекту Решения указываются:

- сроки предоставления бюджетных инвестиций юридическому лицу, а также

источники их финансирования по годам;

- обоснование необходимости предоставления бюджетных инвестиций с ука-

занием полномочий сельского поселения, установленных нормативными правовыми

актами Российской Федерации и края, в рамках реализации которых планируется

предоставить бюджетные инвестиции юридическому лицу, а также ожидаемый ре-

зультат их предоставления по каждой цели предоставления бюджетных инвестиций;

- финансово-экономическое обоснование предоставления бюджетных инве-

стиций;

- информация в отношении юридического лица, которому планируется пре-

доставить бюджетные инвестиции, включая анализ его финансово-хозяйственной

деятельности за последние два года (в случае если юридическое лицо осуществляет

свою деятельность менее двух лет - с момента государственной регистрации юриди-

ческого лица), подготовленный в соответствии с Методологическими рекоменда-

циями по проведению анализа финансово-хозяйственной деятельности организаций,

утверждѐнными Государственным комитетом Российской Федерации по статистике

28 ноября 2002 г.

2.8. В случае предоставления бюджетных инвестиций юридическому лицу в

объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимо-

го имущества в пояснительной записке дополнительно указываются следующие све-

дения:

- оценка влияния создания объекта капитального строительства и (или) при-

обретения объекта недвижимого имущества на конкурентную среду в сфере дея-

тельности юридического лица;

- обоснование параметров объекта капитального строительства и (или) объек-

та недвижимого имущества;

- обоснование достоверности сметной стоимости объекта капитального строи-

5

тельства и (или) стоимости приобретения объекта недвижимого имущества.

2.9. Органы исполнительной власти сельского поселения, указанные в пункте

2.2 настоящего раздела, в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов,

указанных в пунктах 2.3, 2.7 настоящего раздела:

2.9.1. Рассматривают документы, указанные в пунктах 2.3, 2.7 настоящего

раздела, в рамках своей компетенции.

2.9.2. По результатам рассмотрения документов, указанных в пунктах 2.3, 2.7

настоящего раздела, согласовывают проект Решения либо при наличии оснований,

указанных в пункте 2.10 настоящего раздела, направляют Инициатору заключение

об отказе в согласовании проекта Решения с указанием причин отказа.

2.10. Основаниями отказа в согласовании проекта Решения являются:

- отсутствие в проекте Решения и (или) в пояснительной записке сведений,

предусмотренных пунктами 2.3, 2.5, 2.7, 2.8 настоящего раздела;

- отсутствие источников формирования расходов бюджета поселения, направ-

ляемых на предоставление бюджетных инвестиций;

- отсутствие в муниципальных программах мероприятия, в рамках которого

планируется предоставление бюджетных инвестиций юридическому лицу, либо со-

гласованного проекта постановления администрации сельского поселения о внесе-

нии изменений в муниципальную программу в части еѐ дополнения соответствую-

щим мероприятием.

2.11. При получении заключения об отказе в согласовании проекта Решения

Инициатор вправе повторно направить документы, указанные в пунктах 2.3, 2.7 на-

стоящего раздела, на согласование в органы исполнительной власти сельского посе-

ления в соответствии с пунктом 2.2 настоящего раздела в случае устранения обстоя-

тельств, послуживших основанием для отказа в согласовании проекта Решения.

2.12. Инициатор представляет согласованный в соответствии с пунктами 2.2,

2.9 настоящего раздела проект Решения и пояснительную записку к нему на рас-

смотрение главе сельского поселения.

2.13. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 2.12 на-

стоящего раздела, глава сельского поселения принимает одно из следующих реше-

ний:

- признать целесообразным предоставление бюджетных инвестиций юридиче-

скому лицу;

- признать нецелесообразным предоставление бюджетных инвестиций юри-

дическому лицу.

2.14. Инициатор в течение 10 рабочих дней со дня принятия главой сельского

поселения указанного в абзаце втором пункта 2.13 настоящего раздела, в отношении

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и (или) на приобре-

тение объектов недвижимого имущества готовит проект нормативного правового

акта администрации сельского поселения о принятии Решения.

Проект нормативного правового акта администрации сельского поселения о

принятии Решения должен содержать сведения, установленные пунктами 2.3 - 2.5

настоящего раздела, и в обязательном порядке подлежит согласованию с ГРБС.

Пояснительная записка к проекту нормативного правового акта администра-

ции сельского поселения о принятии Решения должна дополнительно включать све-

дения, установленные пунктами 2.7, 2.8 настоящего раздела.

2.15. Инициатор в течение 10 рабочих дней со дня принятия главой сельского

поселения решения, указанного в абзаце втором пункта 2.13 настоящего раздела, в

6

отношении бюджетных инвестиций на иные цели готовит проект правового акта ад-

министрации сельского поселения о принятии Решения.

Проект правового акта администрации сельского поселения о принятии Реше-

ния должен содержать сведения, установленные пунктами 2.3, 2.4 настоящего раз-

дела, и в обязательном порядке подлежит согласованию с ГРБС.

Пояснительная записка к проекту правового акта администрации сельского

поселения о принятии Решения должна дополнительно включать сведения, установ-

ленные пунктом 2.7 настоящего раздела.

2.16. ГРБС включает объѐм бюджетных инвестиций в расчѐт предельных объ-

ѐмов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в

рамках формирования проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и

плановый период.

В случае если Решение предусматривает предоставление бюджетных инве-

стиций юридическому лицу в текущем финансовом году, Инициатор совместно с

ГРБС инициирует внесение соответствующих изменений в решение о бюджете по-

селения на текущий финансовый год и плановый период.

3. Предоставление бюджетных инвестиций юридическому лицу

3.1. Бюджетные инвестиции юридическому лицу предоставляются в пределах

средств, предусмотренных на указанные цели решением Совета депутатов сельского

поселения (далее – решение) о бюджете поселения на текущий финансовый год и

плановый период на основании Договора между администрацией сельского поселе-

ния в лице Инициатора и юридическим лицом.

3.2. Заключение Договора осуществляется в течение трѐх месяцев со дня

вступления в силу предусматривающего бюджетные ассигнования на предоставле-

ние соответствующих бюджетных инвестиций решения о бюджете поселения на те-

кущий финансовый год и плановый период либо решения о внесении изменений в

решение о бюджете поселения на текущий финансовый год и плановый период.

3.3. Изменение Договора в части сведений, указанных в Решении, осуществ-

ляется в случае внесения соответствующих изменений в Решение путѐм подготовки

Инициатором дополнительного соглашения к Договору.

Внесение изменений в Решение осуществляется в порядке, установленном

разделом 2 настоящего Порядка.